§. XIV.

§. XIV.

Huc accedit 3. quod Spenero, etiam defuncto, tanquam prostatoleoni, insultaverint, e defuncti silentio meros sibi triumphos commenti. Unde tanto major fuit severioris apologiae necessitas. Quanta enim cum diritate ac pertulantia adversus hujus viri innocentiam, & adversus ecclesiæ, ipsiusque veritatis evangelicæ, viscera voce ac scriptis sævitum sit in & e Lutheri cathedra, ex ipsa D. Wernsdorffii confessione manifestissimum est. Nam hanc disputationem, quæ in sola doctrina de Theologia, seu habitu Theologico, integris quasi laustris vel decem injuriarum decurias in innocentissimum virum, decies octies inter criminationes expresse nominatum, aliosq; sinceros Theologos, corvehit evomitque, atque id, reliquis ipsius disputationis injuriis ne quidem computatis, in sola præfatione; hanc, inquam, disputationem D. WERNSDORFIUS vocat scriptam. MODESTE, & quidem, quod probe notandum est, PRO MORE: vocatur MODESTA PRO MORE, nimirum in cathedra solito, & a præceptoribus ad discipulos, inter quos Argentoraten sis iste eminet, transmisso, & ab his usurpato. Habet usus ergo reum ingenuæ confitentem, quantus & ipse & per symmachos suos calumniator extiterit adversus Spenerum, aliosque innocentes. Tam effreni constantique criminandi libidini qui Spiritus ac veritatis robore obviam it, & dicit, quod res est, is nequaquam conviciatur, sed de conviciis conqueritur, eaque refutat. Taceo, librum meum non D. Wernsdorffio, sed D. Schelwigio fuisse oppositum.

§. XV.

Observanda hic etiam est mea tractandi ratio. In sistente meo duo præcipue ago: 1. Adstruo in thesi doctrinam Speneri, aut potius ecclesiæ evangelicæ, proboque hanc ab erroribus esse immunem & verissimam; & hoc pacto eadem opera simul ex professo demonstro, doctrinam Speneri Roma-

romastigum in iis partibus, ubi se Spenero opposuerunt, vi factæ ac repetitæ contradictionis, esse falsam, seu corruptam. Et hoc demonstrationis labore ita defungor, ut in longa argumentorum serie vix ullam adversariorum mentionem injiciam, rei ipsius tractationem, argumentis utique communem, sufficere ratus. Sic v. g. procedo in doctrina de illuminatione Part. I. p. 34. seqqv. item 61. seqqv. de fide iustificante p. 428. seqqv. de renovatione & pseudadiaphoria Part. III. 63. seqqv. usque ad p. 154. immo & seqqv. de natura & differentia doctrinarum fundamentalium & non fundamentalium P. IV. p. 482. seqqv. de spe meliorum temporum p. 646. seqqv. Taceo materias reliquas haud paucas, quæ eadem methodo, non tantum sine conviciis, sed etiam sine adversariorum, quitamen re ipsa refutantur, mentione tractatae sunt. Præter hunc scribendi modum placidissimum in eodem libro 2. discussio omnes istas five argumentatiunculas, five objectiunculas, quas D. Schelwigius in Synopsi sua Spenero aliisque, & ipsi veritati evangelicæ, opposuit. Speciatim vindico partim aliquot centurias locorum Scripturæ, quæ in pessimæ causæ patrocinium abrepta erant, partim testimonia Speneri, hæreseos, aut fanaticismi ac heterodoxiæ postulata. Hic, ubi præcipue in terminis versor apologeticis, subinde cogordicare, quod res est, seu demonstrare, eos, qui Spenero aliisque, qui justum *ἀκριβεία* scripserunt, posthabitis tot ipsorum declarationibus & apologiis evidentissimis, sine fine errores, hæreses, fanaticismum, ignorantiam &c. objectant, immo per vim quasi obtrudunt, id facere sine fronte & non minore animi malitia, quam affectata rerum solidarum ignorantia, ipsosque in perpetua coccysmorum suorum, toties quam solidissime suppressorum, repetitione magnam mentis barbariem prodere. Unde & ipsum librum non solum *Systema Dogmatum & Controversiarum*, sed etiam, *SIXTINI AMAMÆ*, qui

qui olim *Antibarbarum Biblicum* edidit, exemplum fecutus,
Antibarbarum inscripsi, de cuius appellationis innocentia &
æquitate videatur Partis Prioris præfatio §. XIX.

§. XVI.

Et ad vocem quidem, *barbarus*, quod attinet, sequentia
notanda sunt: 1. Citato præfationis loco solenniter decla-
ravi, me, pro nativa ejus indole, ca nibil dicere amplius, aut du-
rius, quam peregrinis, seu a vera *Theologia alienis*, erroribus in-
fectum, adde, & eosdem aliis cum dominatu pro veritatibus ob-
trudentem, & renuentes seu dissidentes in hæreticorum ac fa-
naticorum numerum referentem. Quod dum dico (ibidem por-
ro verba mea sunt) & argumentis probo, convicio nemini, sed
tantum dico, quod res est. Sit Dn. D. Schelwigius Gedanensibus
suis Pastor, Rector ac Professor honoratus, immo augeatur in dies
honoribus; nihil invideo, aut ex his imminutum eo, u. t. l. 2.
Cum intelligerem, ἀντιμερέντες ista voce nihilo minus,
posthabita re ipsa, offendit, eam in partibus libri posterioribus
plane omisi, significaturus, non de vocibus mihi suscep-
tum negotium, sed de rebus, ideoque me in vocibus fore facilem:
quemadmodum in epistola, posterioribus libri partibus præ-
fixa p. 11. statim declaravi, p. 49. simul indicans, me in ite-
rata operis, præcipue priorum partium editione, (si qua fu-
tura esset) ea, quæ forte in vocibus, et si per se innocen-
tibus, reique ipsi convenientibus, offendit, mutaturum &
declaraturum esse; sicuti jam declaro, me certam va-
fis vocem, quæ circa Part. I. sect. I. finem irrep-
sit, antequam vitio versa esset, jamdudum habere pro non
scripta, et si nitatur non ignoti, nec per se plane inho-
nesti, proverbii Pythagorici usu. Utinam vero ἀντιλέγοντες
agnoscerent, quam horrendum sit, impium verbi ministrum,
qui profligatissimæ vitae, Deique ac divinorum contemtor est,
vocare non solum instrumentum (quod sano sensu semper con-
cessum est) sed etiam OFFICINAM *Spiritus Sancti*; quemadmo-

dum Synopseos auctor cum approbatoribus perhibet; item quam indignum sit, hoc adstruetum ire similitudine, a vase desumpta, quasi nihil plane interlit, quo quis vase donum præstans accipiat. Ceterum videantur stili mei vindiciæ solidissimæ System. Part. IV. p. 635. seqqv. ubi hæc duo axiомata, ex antecedentibus deducta, declarantur: 1. Spenero mastigibus, seu fabulatoribus pietisticis, necessario scribendus fuit Antibarbarus: 2. In Antibarbaro aptandas fuerunt voces rebus, iisque ex vero respondent, citra convicia. Præterea ad innocentia meæ demonstrationem pertinet postremum meum scriptum, die richtige Mittelstrasse zwischen den Abwegen/utpote in quo non solum iterata orthodoxiæ meæ documenta existant, cuivis prudenti, etiam imperito, ex abundanti demonstrantia, quam sincera sedula que mea sit cura in purioris doctrinæ custodia; sed etiam mea scribendi ratio ap. 283. usque ad p. 297. iis rationibus adversus malevolorum obtrectationes vindicatur, ut certissimus sim, hos, quod istis cum ullo solido fundamento opponant, nequaquam habere. Qui suam aliis barbariem, qua illi non delinunt in innocentia ecclesiæ membra sœvire, iisque errores suos, tanquam fidei articulos, eosque fundamentales, obtrudere, & renuentes ab ipsius ecclesiæ communione, quantum in ipsis est, proscriptum ire x. r. l. qui, inquam, hæc, & quæ huc pertinent, detegit, is versatur in justa apologia, & barbarus non est, nec talis vocari potest, nisi eo sensu, quo Scipio olim, a devictis Afris, Africanus dictus fuit.

§. XVII.

Quæ, aliaque citatis locis fusijs deducta, cum ita sint, manifestum est, esse ἐκ τῶν ἀδυνάτων, ut adversarii mei unquam demonstrent, me, ad indignissimum ipsorum exemplum, convictionis pugnasse. Etenim 1. non dixi contra ipsos falsum testimonium, quando probavi, Spenerum non esse novatorem, heterodoxum

doxum, tanaticum ac hæreticum, sed sincerum & orthodo-
xum Theologum. Hic vero si orthodoxus est, & purioris
doctrinæ servantissimus ; illi certe, vi oppositionis, sunt hete-
rodoxi, qui verisimiliter ejus doctrinam pro falsa & pestilentis-
sima habent ; illique dominatum in ecclesia papalem adfe-
ctant, seu hæresiopoeiam exercent, qui Spenerum in catalo-
gum tanaticorum & hæreticorum referunt. Hujus *testimo-*
nii mei veritas inferorum portis, multo magis impotentibus
ac maledicis *άντικειμένων* strophis, prævalebit, æternum trium-
phatura, quidquid hi ad tempus rideant ac convientur ! Jam
vero si ne quidem falsitas inest testimonio meo, multo minus
eidem 2. subest animus nocendi cupidus, *άντιλεγότων* igno-
miniæ, aut damno, invigilans. Quod maligna sua Speneroma-
chia sibi ipsi intriverunt, ipsis coram prudentibus exeden-
tum est. Quotidiani voti mei summa est, ut cum læsa veri-
tate in gratiam redeant hi aggressores, desinantque innocen-
tes viros lacestere, doctrinam evangelicam corrumpere,
suosque errores aliis, tanquam fidei articulos, obtrudere &
intra ecclesiam evangelicam novam condere Romam : sin
minus, summæ necessitatis erit, hisce ecclesiæ turbatori-
bus porro dicere, quod res est, iniquitatis, quo se tegunt,
mysterio magis magisque reiecto, aut retegendo.

§. XVIII.

Ex his, justa serie deductis, liquidissimum est, me in
justissima versari *apologia*, adversarios autem meos, Speneri ag-
gressores, & inter hos D. Wernsdorffum, in manifesto, mul-
tisque modis cumulato & aggravato, calumniæ & hæresi-
poeiæ crmine hærere. Id quod cum hic adversus Spenerum,
aliosque commiserit pro more suo, non miror, haud exiguum
ejus partem etiam in me effusam esse, & quidem itidem, uti
ipse scribit, pro more h. e. modo puerili & agresti : quo quod se
potius ipsum, quam alios eosq; innocentes, det turpiter, so-
cum

cum cœcis seftatoribus præ fastu & impudentia sua non videt. Unde non est, quod in his refutationem, neðum compensationem, a me exspectet. Potius utriusque loco hic repeto illum intrepidi rectique animi arietem, quo cathedralem hujus viri tutilitatem jam ante duos annos in Dissertatione mea Elenchica p. 120. excepī: *Meus adversarius quibus in rebus tantas habeat prerogativas, quantas ipsius fastus præ se fert, ipse prudens lector inquirat.* Huc accedit PETULANTIA ejus PUERILIS, quae me mox solo ciet prænomine, mox cognomen meum in convicium inflebit ac contorquet. *Quale quid ego nulli Speneromastigum feci, nec unquam faciam, utpote vel iudene, neðum viro, indignissimum.* In quo ALTERCANDI & REPUEASCENDI genere si perrexerit gregalibus suis palmam præripere D. Wernsdorffus, HANC IPSI LUBENS RELINQUAM, impotentissimi hujus viri conviciis, laudum ac gloriae, immo victoriae, loco reputatis. Sic jam ante duos annos scripsi.

§. XIX.

Quandoquidem animus meus, quæ Dei est gratia, ipsiusque naturæ, a Deo concessæ, benignas, tutilibus conviciis haud frangitur; sed multo magis, conspecta hac adversariorum impotentia, in veri rectique studio ac cursu corporatur; ideo maledicas D. Wernsdorffii chartas legere potui, easque nunc discutere possum, quieto animo, sine stomacho; cuius rei Deum & conscientiam testem habeo. Et quis prudens furenti, et si hic vel ipsis verberibus in ipsum irruat, irasci solet? *Quis medicus ægri somniis somnia, verborumque deliriis deliria opponeret?* Noveram, me accedere ad lectionem libelli, non in me solum, sed etiam in multis alios innocentes, & inter hos præcipue in SPENERUM, eumque jam beate defunctum, in juriosi; ad libellum ejus auctoris, qui me jam ante aliquot annos in disputatione de Verbo Dei, contra Verbum Dei, vocaverat diabolum Berolinicum.

Unde

Unde ab hoc viro, in impotenti veritatis oppugnatione, quod diabolicum non esset, seu fastu ac calumniis scateret, exspectare vix potui, mihi gratulatus de ea cum Salvatore meo conformitate, qua ut ille ex *cathedra Mosis a Pharisæis*, sic ego e *cathedra Lutberi*, a degeneri ejus discipulo, *diabolus seu diabolum habens*, & *Samaritanus*, seu *fanatus*, dico. Quæ criminandi intemperies quo fuit, est, aut erit, effrenatior, eo plus victoriæ bonæ causæ, *cathedræ vero σωματίσσον* eo plus cladis attulit, & posthac afferet; ut pote sinceris & imperterritis veri rectique testibus causas datura ad ampliorem humus barbariei, qua jam dudum adversus ipsa ecclesiæ viscera sœvit, denudationem. Sint multi, qui ab unius atque alterius fastuosi doctoris dictatura, summa cum credulitate pendeant! sint non pauci, quibus calumniæ sunt epulæ! Quid tum? Ne mundus quidem semper, aut omnis, vult decipi. Nam, quæ Dei est gratia, ea jam genita sunt tempora, quibus paparum, ubicunque locorum Romanam suam habeant, aut condant, auctoritas subinde magis e vilescit; quibus nativa veritatis facies pseudotheologiæ fuso in annos diesque amabilior redditur; & quibus nodos sophistarum tenaces reæta rumpit regula, sui ipsius & præsidium & ampla merces.

§. XX.

Unam vero calumniam, quia reliquias est speciosior, & in re potius ipsa, quam in verbis, consistit, ut paucis discutiā, & disputatorem fistam in manifesto mendacio, res ipsa exigit. D. Schelwigius in Synopsi sua, in Beatum Spenerum, aliosque viros innocentes, injuriosa inter multa alia doctrinarum βδελύματα, non solum bene ordinata pietatis collegia, qualia ab ipsis publicis doctoribus habentur, simpliciter damnaverat, tanquam fanaticæ, sed etiam e contrario impietas collegia, qualia vulgo in choreis, etiam rusticis, nec non in scenicis aliisque actionibus mere ludicris & vanissimis, agitantur, & in usu sunt, simpliciter approbata propugnaverat. I-

F

dem

dem in doctrina de fide justificante adversus Spenerum detenderat, fidem *non vivam* (sermo autem erat non de vita fidei, qualem illa per charitatem exerit, sed de vita, quæ ipsam fidei naturam, seu essentiam, organice in justificatione sese exserentem, constituit) *valere coram Domino*; fidem, in quam, *non vivam h.e. mortuam*, & talem, quæ non solum sine actu, sed etiam *sine potentia diligendi* esse posset. Et ut probaret, fidem justificantem esse posse sine charitate, ad ipsam blasphemiam usque progressus (utijam alias monui, & nunc, ut sua innocentiae & demonstrationi meæ ratio constet, repetendum est) Artic. XX. qu. XII. p. 192. Deum justificantem comparavit cum homine nequā (cohorresco scribere, & scribendum tamen est, uti deinde constabit) qui innocentem in foveam præcipitavit, addita extractionis promissione; nec non cum ipso diabolo, hominem lædente. Et sic simul hominem justificandum, seu pœnitentem, comparaverat cum degenerante & Davidem persequente Saule, nec cum homine innocentem, sine culpa in foveam præcipitato, item cum vindictæ cupido: fidem vero justificantem cum fiducia, quam impius Saul in Davidem, et si ipsum odio haberet, collocavit; Item cum fiducia hominis in foveam præcipitati, quam hic sine amore concipit in aliquem nequam, qui & præcipitavit & extractionem promisit, nec non cum fiducia vindictæ cupidi, quam hic collocat in diabolum, sub spe, ab hoc inimicum suum læsum iri. Hæc enim verba sunt Schelwigii: *Quod FIDUCIA, in qua fides potissimum consistit, ABSQUE CHARITATE ESSE QUESTA*, patet ex sequentibus exemplis: Rex SAUL fiduciam rei adversus hostes feliciter agendæ in Davidem collocabat, tametsi eum odio haberet 1. Sam. XIIIX, 20. sequ. Item: si NEQVAM aliquis innocentem in foveam præcipitaret, simulque, quod eam extraheretur sit, polliceretur, hic fiduciam in illius missa poneret, sine amore in promittentem. Nec verisimile est, DIABOLUM a vindictæ cupido amatum iri, tametsi

met si is fiduciam conciperet, inimicum a diabolo læsum iri. Cum ego hæc, & plura ejusmodi doctrinarum βδελύματα in Schelwigiana Synopsi deprehenderem, videremque Synopseos auctorem ac alios, Spenero defuncto, in ipsum petulantiora sibi cornua sumere, scripsi brevem *Pseudorthodoxie Anatomen*, dixique, præter ea, quæ in ea vera rectaque sunt, nec unquam a Spenero fuere negata, in illa inter errores alios occurtere vel ipsius quasi Alcorani flosculos, ad quos ecclesia evangelica merito cohorrescat.

§. XXI.

His ita præmissis audiamus D. Wernsdorffium, hanc ob causam de me ita loquentem: *Ne nominatus quidem fuerat a Wittenbergensibus, quum acerbissimo eos scripto invaderet, & ne quid ad summam injuriam deesset, Mahomedismi errorumque ex Alcoram depromptorum argueret, calumniam tam immani, ac barbara, ut Regum etiam edictis sit castigata.* Observat. 1. Falsum est, me modo dictum scriptum, de quo sermo est, *Wittenbergensibus* opposuisse: αὐτοφία contrarium evincit, indicans, illud Schelwigianæ Synopsi esse oppositum. 2. In *Pseudorthodoxie Idea*, ubi idem Schelwigio quam justissime objeceram, nulla facta est Wittenbergensium Theologorum expressa mentio: cum vero Gryphicus Schelwigii apologeta non solum detecta illa Schelwigianæ fidei βδελύμαta in totum approbaret, sed etiam subinde ad Theologorum Wittenbergensium auctoritatem & consensum provocaret; ego non potui non in *Idea extensa*, seu *Anatome*, semel atque iterum dolere, quod Wittenbergenses Schelwigio in infesta Speneromachia duces extiterint, ipsorumque cathedra ex parte in pseudorthodoxam degeneraverit, noxaeque publicæ, quæ in conficto pietismo sit, causa fuerit primaria. 3. Etsi hæc dixi, & illud ipsum, quod Schelwigii erat, Wittenbergenses jamdudum suum faciebant, nec non ipse D. Schelwigius ad plenum i-

psorum consensum provocaverat, ideoque ego Schelwigiana his imputare poteram; amoris tamen & pacis causa intermis, sed aliquot Alcocari flosculos & in Idea p. 20. & in Anatome p. 92. foli D. Schelwigio tribui, sperans tote, ut talia Wittenbergenses Theologi in ipso sincere detestarentur, & permetterent, cum Synopsi illa Anti-Speneriana Speneromachiam finiri. Falsum itaque est, me Wittenbergenses postulasse errorumque Mahumedisini ex Alcorano de promotorum. Longe falsissimum est, assertum meum Regum edictis huius se castigatum. Id quod quantopere a vero abhorreat, paucis ita demonstrandum erit, ut inde simul papalis disputandi modus, quo nonnulli Wittenbergenses adversus dissentientes utuntur, cunctis manifestetur.

§. XXII.

Anatome mea, in lucem emissa, multos habebat letores, & quidem (quod præfiscine dixerim) non sine approbatione, & non sine justa detestatione Speneromachiæ Schelwigianæ, a me in summa sua *avopia* detectæ. Quod cum animadverterent Theologi Wittenbergenses, in promachi sui Gedanensis causa, quam suam fecerant, rem suam agi existimantes, libello accusatorio in aulam Dresdensem missio postularunt, ut scriptum meum in Saxonia, ubi impressum erat, & in primis Lipsiæ, supprimeretur. Quod simul ac rescivi, missa Dresdeni apologia, hunc conatum ita discussi, ut nihil amplius fuerit tentatum, scriptumque meum mercatum Lipsiensem in insecuris nundinis liberum habuerit ac retinuerit. Fortasse *αντιλεγόντων* intemperies mihi necessitatem imponet, ut libellum ipsorum accusatorium (cujus exemplum, mox Wittenberga divulgatum, in manus meas pervenit, idque adhuc servo) luci publicæ exponam, adjectisque notis meis demonstrem, quantopere ipsorum fides, etiam humana, hac in parte laboret, & quantopere ab evange-

lica
mundo

licaboni Theologi indole abhorreat, pro refutatione violentam suppressionem papali more moliri.

§. XXIII.

Ex his patet in Wernsdorffiano testimonio triplicem inesse falsitatem, scilicet, 1. me Wittenbergenses errorum ex Alcorano de promotorum arguisse, 2. istud assertum meum Regum edictis esse castigatum; 3. illud esse calumniam. Et enim tantum abest, ut hic Regum, in plurali sic dictorum, auctoritas intercesserit, ut ne unius quidem Regis edictum cum effectu per accusatorias artes potuerit extorqueri. Quanta igitur non est temeritas, de REGUM edictis loqui, pes simoque animo lectoribus persuasum ire, ac si qua gravior Serenissimi ac Potentissimi Borussiae Regis censura scriptum meum excepisset. Id quod quantopere a vero abhorreat, inter alia etiam luculenter constare potest ex *Antibarbari* mei dedicatione, postea Augusto ipsius Nominis facta, nec sine luculentis regiae gratiae signis excepta. Certe longe amplior firmiorque Speneriani nominis fides est atque integritas in aula Borussica, aliorumque Principum ac Regum, quam ut hi, sibi relieti, necessariam ejus defensionem apologetis velint interdicere. Necessaria autem defensionis pars est, aggressoribus, qui aliis errores suos ingentes pro fidei articulis volunt obtrudere, & renuentes in haeticorum ac fanaticorum catalogum referunt, sententiarum suarum *βελύγματα* libere denudare.

§. XXIV.

Falsum itaque est, assertum meum *calumniae*, & quidem immanis & barbarae, loco habendum esse. Nam vix usquam per universam ecclesiam, non dicam evangelicam, sed generatim christianam, vel a profligatissimae mentis haeticis aliquid dici potuit durius ac dirius in ipsum Deum, quam est Schelwigianum hoc (quod disputator suum facit)

F 3

doctri-

doctrinæ βδέλυγμα, qua Deus justificans serio comparatur cum diabolo, homines lædente, & cum homine nequam (vix audeo præ horrore blasphemias voces exprimere) innocentem in foveam præcipitante; & fidem justificantem cum fiducia impii Saulis erga Davidem, odio plenissima; item cum fiducia hominis innocentis in foveam præcipitati erga præcipitantem, & quidem - - ; nec non cum fiducia vindictæ cupidi erga -- quem odio habet. Quid, quæso, hac in parte in Alcorano legi potest atrocius? saltem quis negabit, hos flosculos Alcorano potius, quam libro Theologi Evangelici, qui aliis hæreses obtrudit, dignos esse? Siccine calumnia est, nostri temporis hæretificibus suam ipsorum pseudotheologiam detegere, & commonstrare, quod etiam ad ipsam fere blasphemiam usque se in erroribus suis obfirment? Dirum sane est, talia statuere: multo dirius, talia coram facie ecclesiæ, ad totius religionis christianæ prostitutionem, proponere, & iteratis libri editionibus, post spretas animadversiones repetere ac defendere; dirissimum, talia aliis obtrusum ire, renitentes vero & rectius sentientes papali fulmine ferire. Habet, ut alibi demonstravi, plura e jusmodi effata placitaque, haud multo meliora, si non deteriora, Schelwigiana Synopsis: quæ quod sua faciat D. Wernedorffius, nunc primum animadverto, non sine sancto horrore, quocum vicem ejus sincere doleo.

§. XXV.

Ad librorum vero suppressionem quod attinet, quis prudens miraretur; si illa adversus me in Saxonia fuisset effecta? Etenim unus e præcipuis Speneromastigibus nunc Protosynedrii Dresdensis membrum est, cujus strophæ, veritati oppositæ, mihi ex aliquot annis disjiciendæ fuerunt; Ipsosque Theologos Wittenbergenses, quotquot Spenero aliisque innocentibus adhuc sunt infensi, artibus suis faciles in aula aures invenire, quis dubitabit? Unde quod ipsorum conatus adhuc fuerit irritus, Dei providentia, & purpuratorum,

rum, quos aula Saxonica habet, prudentiæ ac justitiæ adscribo. Quod dum retero, in hoc argumentum ab ipso ἀντικειμένῳ delatus, non possum non hic paucis recensere, quam se conatu suo denuo dederint turpiter ἀντιλεγοντες.

§. XXVI.

Posterioribus Antibarbari mei partibus editis, hi in angustias redacti (nam inter alia mysterium hæretificæ iniquitatis ad cuiuslibet prudentis lectoris convictionem longa serie detexeram) in medium consulebant, qua ratione nunc magis laboranti causæ suæ succurrendum esset. Refutatio non videbatur tuta, utpote facile novum mihi, strophas sophisticas non curaturo, Antibarbarum extorsura. Nec silentium videbatur consultum fore. Placuit igitur violentæ suppressionis consilium : quæ quamvis libri distractioni obstare non posset ; siquidem sola Saxonia Electoralis orbem Christianum non constituit, & in hac etiam, ut fere ubique, libri prohibiti avidius appeti solent ; videbatur tamen commodum silentio prætextum suppeditare posse. Sed huic consilio obstat repulsa, jam ante tres annos accepta, & a me publice prodita. Unde, quia hac non successerat, alia aggrediendum erat via. Scilicet, inaudito antea exemplo, instigant præcipue M. Ferberum suum, ut me accuset in aula Dresdensi, librique mei suppressionem efflagitet, & iis quidem artibus, in quibus Ψευδώνυμος orthodoxia princeps sui præsidium jamdum collocat. Subsidiaria vero discipuli, γνησίως sui, opera ut adversus me uterentur ἀντιλεγοντες, hæc sub suis videtur ratio, sic consultans : Utcunq; res ceciderit, aliqua ad victoriam via parata est, taltem tentanda erit : si quid per nostrum illum effetum fuerit, habemus, quod volumus, & ita quidem, ut si res emanet, nobis ipsis nihil possit objici ; sin vero minus, non nos videbimus repulsam tulisse, sed noster ille. Hujus vero accusatorii facinoris gravitas, aut indignitas, inde etiam constare

stare potest, si consideretur, hic in subsidium vocatum fuisse illū cathedræ discipulum, qui me jam antea aliquot maledicis chartise cathedra jussus fuerat impetere, sed a me responsionem acceperat nullam. Hic pro eo, quod ipse multis me injuriis, quas juste contemseram, lacepsiverat, ideoque graviorem censuram meruerat, aditaulam libello supplici mendacissimo, conquestus de injuriis, quibus a me exceptus sit in Systemate meo; quod tamen nullam ejus, nisi prætereundo in præfatione, mentionem injicit. Videor ergo mihi videre parallelismum quendum fatorum, quæ uti oīm ipse Christus expertus est, sic ex eō tempore non raro discipuli ejus experiuntur. Dicitur enim ille a Pharisæis etiam per ipsorum discipulos fuisse vexatus, eum scilicet in finem, ut hisce vinctibus sibi etiam ipsis de victoria possent gratulari, repulsis vero, auctoritati suæ consulerent.

§. XXVII.

Ecce vero conatus hujus exitum infelicem! Mandatum quidem fuit his, quibus Lipsiæ rei librariæ cura ac cognitio commissa est, ut, si res ita, uti accusator narraverat, se habeat, Systema meum supprimeretur: sed hi Viri, ut pro formula mandati hypothetica, officio suo facerent satis, post causæ cognitionem omittere non potuerunt, quin responderent, rem se longe aliter habere; scilicet me versari in terminis apologeticis, & exponere Speneromachia, aliorumque insultuum, indignitatem; ideoque Systematis mei venditionem salvo jure inhiberi non posse, cum ea scripta, qui hunc librum exegerint, libere vendantur; sin minus, metuendum esse, ne, Serenissimo Borussiae Rege, cuius Nominis liber inscriptus sit, a me implorato, hæc res aliter sit censura, quam pars adversa speraret. Hac responsione meaque apologia totus conatus discussus auctores suos denuo secesserunt. Acquievit enim aula, libroque meo sua venditionis jura reliquit. Quod si autem Wittenbergæ mandatum illud hypotheti-

theticum ὡς εἰς εὐαντίας in libri mei suppressionem rapuerunt, non magis id mirum est, quam indignum; utpote manifestum malæ causæ signum. Quis enim non videt, hunc disputandi modum, qui fit per incusationem hæreseos & fanaticismi, nec non per convicia, & in primis per brachium, quod vocatur, seculare, seu per vim externam, esse mere papalem, suæque causæ, ad quam stabiendam adhibetur, ruinam prodere? Deo sit laus pro ea imperantium multitudine & justitia, qua fruitur adhuc Germania nostra. Si singula ecclesiæ membra unius subessent sceptro, certe hoc quam facilime unus atque alter turbulentus theologus, suis hæresiopœiæ artibus, in innocentium multorum suppressionem & ejectionem converteret. Ceterum non inconsultum videtur, ut hic subjungam responsonem, ante aliquot annos, ad mentionem de libri alicujus, Spenero oppositi, suppressione, ab apologeta Antiquo-Novorum M. G. B. S. p. 204. datam: Gehest/ daß die Confiscation geschehen/ so kan man leicht schliessen/ wo es herkommen/ und giebt es ein Zeugniß der Wahrheit/ als die man ungern sieht. Denn an und vor sich selbst schadet dieses einem Buche nichts / sondern ist ihm noch öfters mehr beförderlich/ daß mancher/ der seinen Namen gerne überall angeschrieben sähe/ solches Unglück seinen Sachen wünschen möchte.

SECTIO POSTERIOR.

MEMBRUM PRIMUM

DE

ΑΞΙΦΕΙΑ DISPUTATORIS THEOLOGICA.

§. I.

Non quidem dixerim, Disputationis Præsidem tanto per naturam judicii defectu, quantus in respondente con-

G

spi.

spicuisse est, laborare aut ipsi deesse facultatem in iis, quæ ad nude litteralem rerum theologicarum superficiem pertinent, elaborandi: tamen evidenterissimum est, ipsum in recentioribus controversiis sine eo, quod virum, euinque Theologum, decet, judicii robore scripsisse, adeo ut, quid ineptius scribi potuerit, prudentes vix deprehendant. Cujus imbecillitas & aberrationis gemina est ratio: una in qualitate materiae, ad cujus dijudicationem vires naturales non sufficiunt; supernaturales vero non nisi in conversionis & renovationis ordine, quocum Speneromachia non consistit, obtingere, manifestum est; altera in receptis pravis hypothesibus, & præcipue in odii, philavtiæ ac fastus affectu, mentem in transversum quasi agente, densisque nebulis obducente. Id quod quam in hac disputatione denuo manifestum sit, nemo prudens ignorat.

§. II.

Quandoquidem maledicta hæc D. Wernsdorffii disputationis locum supplere debet responsionis, quam Dissertation mea, ipsius de gratia docente disputationibus opposita, requirebat; constitueram ex iis aliquot paralogismorum, tam dogmaticorum, quam hermenevticorum, in Dissertatione mea detectorum, decades hic paucis repeterem, ut lectori, quanta ἀναγένεσις hic disputator utatur, inde denuo constare posset. Verum enim vero, quia antecedentium tractatio jam facta est prolixior, quam pro instituto meo, istis omissis lectorem remitto ad ipsam Dissertationem meam, ubi, quanta cum mentis ἀρρώστιᾳ D. Wernsdorffius in tota hac materia versatus sit, & præcipue quanta hermenevticæ sacræ imperitia laboret, centum & quindecim exemplis, ex una disputatione desumptis, solide demonstravi. Ad quæ cū nihil solidi respondere potuerit, acerbus ἀντικεμένος animus ad indignissimas criminationes abiit: quibus quomodo exultimationi suæ apud prudentes, & apud posteros etiam

etiam, consuluerit, ipse viderit. Nec enim ullum præsidium constans ipsi erit in manifestissimo illo mendacio, quo afferit, se a me sæpius esse lacesitum. Etenim cum Speneri innocentiam adverlus D. Schelwigii insultus defendere coepisset, a me nequaquam lacesitus, me, uti jam monui supra, in disputatione *Diabolum Berolinicum esse*, expresso nomine crimatus est. Ad quod dirum convicium nihil respondi. Perrexit me itidem expresso nomine quam acerbissime insectari in quodam Programmate : quos insultus paucis repressi in Systematis mei Parte IV. p. 627. Et cum me in disputationibus de gratia docente denuo, puerorum lascivientium more, lacescisset, Dissertatione Elenchica animadversionem scripsi, in qua insultus ejus ita reprimuntur, ut tamen ubique gravitas, theologum decens, intemerata maneat, ipsumque adversarii nomen plerumque cum aliqua honoris præfatione exprimatur. Sic sese res habet; & nihilo tamen minus de aggressionibus meis clamitat disputator, modo ut possit fucum facere lectoribus, id pro aggressione habens, quovis calumniarum genere vindicanda, si quis Speneri aggressoribus aliis pro summa necessitate dicere cogitur, quod res est. Ut vero ad Antibarbarum meum subinde letores remitterem, & adhuc remittam, efficit ineptissimus ille & subdolus disputandi modus, quo utuntur *αντιλέγοντες*. Etenim suos errorum ac criminacionum coccynimos, denuo in dicto isto Systemate meo suppressos, tanta cum impudentia repetunt, ac si iis nihil unquam fuisset oppositum, aut opponi potuisse. Unde ne unum idemque decies repetendum sit, summa est frequentioris remissionis necessitas. Disputator vero, quando in fastu suo, ac pro maledictorum conscientia, ea, quæ pro veri rectique vindiciis scripta sunt, legere detrectat, & tamen maledicere pergit, coram peritis per repetitas criminaciones suas eo sele dat turpius.

§. III.

Quæ vero, dicas causa, ad Dissertationem meam respondet, seu excipit, ita comparata sunt, ut nulla discussione egeant. Summa enim istorum redit ad solennem istam objec-tationem *fanaticismi*, quem mea ac reliquorum orthodoxorum sententia disputatori continere, aut prodere, dicitur. Ab hujus autem mali contagio quantopere illa abhorreat, ex iis, quæ supra Sect. I. Membr. I. dicta sunt, abunde constat, & simul redditur manifestum, quam longe illa a *Pelagianismo* absit. Istum vero Theologicæ cognitionis habitum, quem à *metavontio* habent, non gratiæ, sed naturæ, viribus acquisitum esse, atque ita non supernaturalem, sed naturalem esse, ut contra Disputatoris negationes strophasque, de conversionis medio paucis repetitas, denuo probem, eo minus obstricetus sum, quo luculentiora sunt ea, quæ ipse Wernsdorffianus amicus in *Commentatione* sua hac in re concesfit, conjunctim producta in *Repetita Solida Demonstratione* mea, & jam supra allegata.

§. IV.

Dissensus vero a Spenero cur mihi objiciatur, lector prudens nullam inveniet causam, quæ, recte considerata, vel tantillum veri habeat. Nam 1. nullo adhuc argumento is evictus est. 2. Quamvis in uno alteroque secundario alicujus quæstionis momento dissentiremus; quidtum? anne ideo Speneri innocentiam adversus iniquos ejus aggressores non possem defendere? Certe uti Spenerus a nullo mortalium unquam postulavit assensionem & obedientiam aliquam Pythagoricam; sic nec ego eandem ipsi unquam obstrinxi, nec unquam, argumenti loco, de aut pro ipso usurpabo illud: αὐτὸς Ἐφα. 3. Admodum ἀπαιδεύτως, ad evincendum meum a Spenero dissensum, provocatur ad Systematis mei Part. II. p. 570, ubi proponitur & illustratur hoc axioma: *Usus sacræ Cœna*

Cœnæ remissionem peccatorum non confert, sed jam collatam obsignat. Nam 1. hic manifestum est, me, quando nego, remissionem peccatorum conferri in S. Cœna, non loqui de collationis continuatione, quæ fit per ipsam jam collatæ gratiæ justificæ obsignationem, sed de primo ejus initio, quod locum habet in justificatione. Hanc vero dignum sacræ Cœnæ usum ordinarie (nam quid Deus extraordinarie facere posse, aut velit, de eo non est sermo) præcedere debere, negari nequit, quemadmodum citato loco demonstratum est. 2. Manifestum est, Spenerum, quando in Catech. qu. 1117. mentionem facit remissionis peccatorum, per usum Sacræ Cœnæ credenti obtingentis, loqui de continuatione: quemadmodum qv. 1118. quæritur: Was ist vor ein Leben/welches wir im H. Abendmahl empfahlen? Antwort: Nicht das leibliche/ sondern das geistliche/ - - welches bedarf/ daß es im Heil. Abendmahl NB. gestärcket werde. Quod si hæc etiam D. Wernsdorffii mens est, apertam ciet λογοακίαν; si vero negat, justificationem seu remissionem ordinarie antecedere debere sacræ Cœnæ (quod sacramentum non initiationis, sed confirmationis est) usum, & contendit, ante hunc eam non dari, hæret in errore, quo an multo absurdior esse possit, vix credo.

§. V.

Quam autem a vero abhorreat, cum dicit, *Systema, seu Antibarbarum*, meum esse refutatum, paucis ostendendum erit. Provocat inter alios ad Theologum Dresensem: hic vero quantopere utrumque thema meum primarium: *soli regeniti in sensu biblico vere sunt illuminati: & viva fides justificat;* in Animadversione sua Irenica etiam contradicendo confirmaverit, scripti *autoſla* ostendit. Nam p. 51. inter alia hæc habet: *Consultissimum foret, ut illuminationis*

vox de IMPIO orthodoxo, extra regenerationis statum vivente, sine adiecta limitatione & restrictione (nimium vocum: aliqua, externa, exterior, generalis,) NON EXPRIMATUR, tum ut imitemur STYLOM BIBLICUM; tum ut offendicula evitemus, n.r.λ. Idem cum Auctore Hamburgensi in eodem scripto quæstionem hanc principalem: Anne fides justificans, in regeneratione accensa, ex ipsa regenerante gratia, pro natura ac indole sua, sit viva & activa (activitate scilicet non causali & meritoria, sed mere organica) seu anne vivo assensu, vivo nisu ac desiderio, vivaque fiducia constet, & hanc vivam suam indolem exercat in justificatione ad Christum apprehendendum; adeoq; fides non demum viva fiat e Christo jam apprehenso, sed ad eum apprehendendum vivaretur? hanc, inquam, quæstionem meam principalem tam luculenter confirmat, ut in epistola posterioribus Systematis partibus præfixa, confirmatione ista solida & prolixa ad Speneri, aut potius veritatis evangelicæ, causam relata, publice contestatus sim, nihil præterea desiderari a me aliisque; & ex istis concessionibus quam manifestissimum esse, quod 1. continuatae Speneromachiæ iniquitas, quæ dogmata ista Apostolica cum assertoribus in catalogum fanaticorum & hæreticorum retulerit, juste & necessario fuerit detegenda: 2. quod per hæc concessa in potioribus doctrinæ partibus consensus inter haec tenus dissentientes re ipsa jam restitutus sit. Ceterum quam falsa sint, quæ de Loescherianis Antiquo-novis dicuntur, Anticriticorum meorum auctoribus prudentibus abunde demonstrat.

§. VI.

Porro in jactatalibri mei refutatione provocatur ad Ven. Auctorem *Commentationis*. Hunc vero omnes nervos totius doctrinæ de illuminatione, antea ab aliis quam acerbissime impugnatos, PLENISSIME CONCESSISSE, itidem auctoribus abunde commonstrat. Nam conceditur, distinguendum omni-

omnino esse in Scriptura sacra naturalem ejus operandi modum & effectum ab operandi modo effectuque supernaturali, & ita quidem, ut, operandi modo supernaturali per malitiam hominis impedito, non nisi mere naturalis operandi modus sese exserat, & hinc non nisi effectus notitiae, seu ipse notitia, mere literalis & in substantia, seu tota essentia sua, naturalis existat. Vid. Comment. p. 29, 29, 83. 84. 85. 131. seqqv. Porro concessum est, impium posse e viribus mere naturalibus, sine concursu Spiritus Sancti, seu sine gratia Dei, excellentem notitiae theologicæ habitum sibi comparare. Comment. p. 31, 37. Item: Gratiam agere in intellectum & voluntatem simul, ideoque non dari intellectus illuminationem solitariam, sine coniuncta voluntatis inclinatione, nec existere posse in intellectu divinum & firmum assensum, quamdiu voluntas piis motibus per peccatum dominans resistat. Comment. p. 131. seqqv. p. 138. Hæc & multa adhuc alia, quæ collecta videois in Repetita mea solida Demonstratione a p. 213. usq; ad p. 236. concessa sunt post scriptam Epicrisin meam, adeo ut p. 236. seqqv. publice testatus sim, me aliosque, haec tenus temere impugnatos, nihil aliud voluisse unquam, sed in his concessis acquiescere, eoque tetendisse integrum Systematis mei partem primam. Sic sese res habet, quemadmodum per auro^{ph}av vel ipso meridiano sole clarus est; & nihilo tamen minus D. Wernsdorffius non erubescit publice affirmare, librum meum a *Commentationis* auctore esse confutatum, immo nihil in eo esse, quod non penitus deplumatum sit. Taceo reliquos stili Wernsdorffiani flosculos, haud obscure prodentes, quantum proh dolor! in pectore suo orcum, de orco loquens, gerat. Quis vero prudens lector non detestabitur hunc disputandi modum! An unquam per omnium seculorum decursum tam indignis modis disputatum fuit? Scilicet illum ipsum Auctorem, qui alteri parti omnia quam liberalissime concessit, in societatem suam adisciscere, & hujus autoris nomine

mine alteri illi parti quam acerbissime insultare , tanquam prostratæ ac devictæ ; eamque sententiam, quæ a symmacho tam liberaliter concessa est, plusquam puerili petulantia exhibilare, ipsumque symmachum victorem allegare. Quanta non est hæc vertigo ! Quis prudens suaserit, ut cum his Andabatis ego veritatis causa amplius disceptem ? Sit unus atque alter, qui errores suos, suasque exceptiunculas denuo repetierit ? repetant millies : me nihil tangent, aut angent. Quicquid enim mihi aliisque oppositum est, aut opposuerint, idem opponent amico suo, Venerando Auctori Commentationis, qui, in concessis suis pro me loquens, mihi otia fecit.

§. VII.

Et hoc *in primis* sibi dictum velit Editor Theologiæ Neumannianæ. Acquiesco enim in concessis, per quæ luculenta innocentia causæ victoria tributa est ; in concessis nimirum tam *Commentationis*, quam *Animadversionis Irenicæ* : quæ sicuti sententiam Neumannianam in doctrina de illuminatione & de *indole fidei justificantis* aperte rejiciunt ; ita meam tam luculenter confirmant, meamque *Dialysin* hac in parte re ipsa adeo comprobant, ut nihil luculentius optem. Quis vero inde non videt summam *ἀντιλεγόντων* confusionem ? Uno enim ajente alter negat, immo negando conviciatur, & ebriosi instar in innocentes debacchatur. Intelligo autem hic præcipue Disputatorem Wittenbergensem, quo Theologiæ modo dictæ Editor cultior meliorque videtur. Utinam vero & ipse CL. Vir non in ipso Responseum suorum limine adeo impegisset ! Commisit enim, præter proditum vanitatis Græculæ vitium, apertum falsi crimen. Scribit siquidem, me mihi ipsi superbum titulum Directoris trium Gymnasiorum tribuisse. Quenit titulum sicuti nunquam vel minima cogitatione usurpavi, sic multo minuseum ulla unquam litterula expressi. Proferatur ullum, vel minimum

nimum, scriptionis vestigium! Num vero boni viri est, *Leudomagistrus*, in innocentis injuriam conficta & edita, fidei suæ experimentum dare? Præfui, & quidem cum jure non solum regendi, sed & simul dirigendi, Gymnasio Fridericiano, quod apud Berolinenses est collegium, ad quod non e *tribus Gymnasiis*, sed e *tribus urbibus*, *Friderici-Werderæ*, *Dorothæopoli* & *Fridericopoli*, juventus scholastica mittitur. Etsi enim tres istæ urbes unam atque alteram scholam habeant minorem pauciorum collegarum; tamen unum tantum habent Gymnasium commune, cuius gubernacula ego præter pastorum tenui. Jam ubi fortasse in programmate aliquo Gymnasii trium urbium facta a me est mentio, cum manifestissimo falsi crimine arguor titulum usurpasse Directoris trium Gymnasiorum: quem sicut gerere nec volui, nec debui, ita nec potui pro distinto reliquarum urbium, in quibus reliqua Gymnasia apud Berolinenses florent, jure ac statu. Ad hanc *Leudomagistrus* accedit vanitatis Græculæ, quam alii pedantsim vocant, vitium, quo mihi in Responsionum limine impingitur barbarismus grammaticus, quod vocem, *elenchiticus*, non sine hiscripserim. Quæ incusatio quam viro bono doctoq; indigna sit, fortasse solus ejusdem Auctore non observat. Nam 1. norunt critici, hanc vocem, tanquam Latinam, ab uno alteroque Latino auctore rarius esse adhibitam. Et nondum evictum est, eam olim nunquam cum adspiratione suisse scriptam, cum ipsi codices discrepent. 2. Quemadmodum jam inde ab antiquis temporibus alii hanc vocem scripsere sine adspiratione, respectu habito ad scriptionem ejus Græcam; sic non minus alii in voce hac Latine scripta pro c adspirationem *eb* primitivo *ελεγχος*, elenches, eo liberius adhibuerunt, quo illa est Latinis auribus gravior. Quemadmodum Græcum, *εγκυρα*, plurimi pronunciare maluerunt cum adspiratione, *anchoræ*; & quemadmodum Latini e Græco *εγκυρος*

H

itg

ita vocem *triumphus* formant, ut adspirationem ab initio tollant, sub finem vero adsumant, litera β simul in π mutata. Quod si usum superioris seculi respiciamus, utraque scriptio deprehenditur admodum usitata; & illa quidem, quæ, in gratiam svavioris soni, adspirationem adhibet, a pluribus, & inter hos etiam a viris Græce doctissimis, ipsis etiam Lexieographis facta. Videatur Lexicon Fabri ex editione CELLARII, anno 1706. Miror, quod non eadem futilitate ipsa errata typographica, quæ in scriptis meis passim cum tædio conspicio, mihi objiciantur. Ego certe armis ejusmodi nunquam pugnabo. Ceterum quæ ex amici epistola ad me data retuleram de oppositione Rectoris Magnifici, adversus D. Neumannii disputationem Anti-Spenerianam, ille a me interrogatus denuo confirmavit. Ego quidem facile crediderim, ipsum pro SCHURTZFLEISCHII SPERLINGII nomen scripsisse. Hic vero eruditissimus vir, Schurzfleischius, si eo tempore functus est Rectoris Academicus officio, & quod ipse Dn. Editor confirmat, opponentis partes sibi sumsit, utrum hoc ea in parte, quæ ad Speneri innocentiam pertinet, serio fecerit, an vero tantum pro more disputantium simulato; prudentes dijudicent, in primis illi, qui norunt, quanti SCHURTZFLEISCHIUS SPENERUM æstimaverit, & quantum ab indignissima nonnullorum Wittenbergensium Speneromachia abhorruerit. Quid? quodrei narratæ hanc subjeci cautelam: *Si quis vero, aliquam hujus rei circumstantiam se rectius nosse, putaverit, huic ego non repugnabo, judicio reliquorum tunc præsentium auditorum conscientiae relictio.* Cujus clausulæ metæ, cautissime adjectæ, non solum nulla fuit habita ratio, & repetita mentio, (quam tamen vel naturalis æquitas postulabat;) sed præterea ita responsum est, præcipue ab interveniente quodam Theologo, ut, quantum in conviciis, impotenti iracundiaæ affectu protrusis, præsidium sit illi de fide sententiæ, pro qua ab adversa parte tantopere depugnatur, quilibet prudens facile observet.

§. VIII.

In alma Academia Wttenbergensi nequaquam deesse æquos Speneriani nominis æstimatores, inter alia documento publico, quod superiore anno prodit, denuo confirmatum est. Cum enim Spenerii nepos, vir excellentissimus, CAROLUS OTTO RECHENBERG, jam in Academia patria Professor Ordinarius, a-

cade-

cademico Doctoris axiomate Wittenbergæ ornaretur, Magnificus Jurisconsultorum Ordo, quo loco Candidati sui avum habeat, publico programmate testatus est, collaudans scilicet, ipsum fuisse Theologum incomparabilem, quem etiam Reges & Principes, dum viveret, sicut venerati, ejusque vocem ac stylum in afferenda vera, non larvata, pietate & sancta fide nostra admirati u. t. λ. Quomodo hæc cohærent cum iniquissimo non nullorum Theologorum iudicio? Si SPENERUS non larvatam, sed veram, pietatem afferuit; ergo imputatio de promoto pietismo, tanquam nova secta, quæ tantum pietatis larvam habeat, est mera criminatio, ipseque pietismus fabula est. Si Spenerus voce ac stylo in afferenda sancta fide fuit occupatus, certe tota Speneromachia, qua is per omnes fidei articulos grandis heterodoxiæ postulatus est, quædam quasi θεομαχία fuit, totaque Wernsdorffiana disputatio, qua dira ista Speneromachia continuatur, & quidem uti ipsa perhibet, PRO MORE, a fronte usque ad calcem calumniæ crimine ac dedecore laborat. Si Spenerus ob sua sanctæ fidei ac veræ pietatis studia ipsis etiam Regibus ac Principibus venerabilis fuit atque admirandus; quis prudens non nullorum inquietorum hominum Φλυαρίας, in Spenerianum nomen maledicas, curabit. Ecce! ergo testimonium pro Speneri innocentia domesticum, Wittenbergæ in scripto publico & solenni, integri, ejusque Amplissimi, Collegii nomine ac consensu datum, ideoque Sperlingiano illo, seu Schurtzfleischiano, quod tantis cum conviciis negatum, aut in dubium vocatum fuit, majus & luculentius. Finem huic membro imponam egregio illo Spenerianæ innocentiae documento, quod nuper admodum in Pomerania Svecia editum est, & quidem ab integro aliquo & illustri collegio. Cum enim Vir Summe Rev. D. D. PRITIUS, Gryphiswaldia Francofurtum esset discessurus, Illustre Dicasterium Regium ipsum communi nomine epistola prosecutum est propemptica, quæ de Francofurtano Speneri loco ipsi gratulans - - an einem solchem Ort / inquit, an welchem ehemahlen ein solcher Vorgänger die Stelle eines Senioris bekleidet / dessen Uthme NB. allen verstockten Verläuindern zu Troz / das wahre Zion zur aufrichtigen Liebe und einem seeligen Nachwandel Christi angemahnet und geführet. Videatur epistola in Pritiana editione scripti D. MAYERI, Speneromastigis,

H 2

cui

cui titulus: Was wilt du lausfen mein Sohn? Vident ergo Speneriani nominis ofores, & fabulæ pietisticæ actores, quantum hæresiopoeia sua, suisque criminacionibus, apud prudentes proficiant. Sapienti sat!

MEMBRUM II.

DE FASTU DISPUTATORIS.

§. I.

APPELLAT ME CONTEMTIM *hominem e trivio*, miratus, me e *trivio*, quod vocat, ad Professionem Theologiæ vocatum, & existimans, magnum intercedere dignitatis hiatum, seu intervallum, inter munus meum Berolinense & Hallense. Id quod quanto dicatur fastu professorio, nemo pudens non videt. Nec mihi, quod spero, vitio vertetur, quod cum Apostolo Paulo adversus obtrectatorum εὐθενίσμον, ab ipso 2. Cor. XI. XII. depulsum, cogar hic nonnulla loqui κατ' αὐθεωπον, alias non commoranda. Cum per aliquot annos Gymnasio Berolinensium Fridericiano præfuissem, jam tum ante hos duodecim annos Halam vocatus sum ad munus aliquod Theologicum, tum adhuc extraordinarium. Hala, ubi solennibus auspiciis coram universo senatu Academico jam in illud immissus fueram, redux intellecti, id agi, ut annuente Serenissimo Berolini retinerer. Hunc in finem pro Serenissimi Borussiæ Regis, tunc Electoris, nutu, mihi offerebatur Pastoris munus eadem in urbe, simul denuo demandata Gymnasii directione; etsi in locum meum jam tum aliis vocatus esset: qui etiam in officio meo pristino ita permanxit, ut mihi superius rerum scholasticorum moderamen relinqueret. Et cum ab earum ephoria mox sponte sua aliquis verbi ministrorum recederet, ego ex eo tempore Gymnasium ita rexer, ut omnino simul Directoris, qui alias Scholarcha vocatur, officio fungerer, idque pro nutu Regio, qui mihi de-

nuo

H

nuo Recturam cum plena collegii directione commiserat: conce-debatur etiam, ut pro arbitrio meo mihi ipse eligerem lectiones, quot & quas in Collegii commoda obire possem ac vellem. Elegi itaque eas, quae cum munere pastorali præ ceteris erant cognatae, h. e. præcipue Theologicas & Hebræas. Nec ignotum est, quantum Berolinensia Gymnasia a minorum oppidorum scholis discrepant. Etenim ex Scholis & Gymnasiis aliis juvenes vel viginti amplius annorum, ad vitam Academicam ex parte jam maturi, ad superiorem alicujus Gymnasii classem accedunt, inter alia etiam regiae urbis magnificentia & celebritate invitati. Et cum horum fere centum in uno coetu haberem, cum ipsis, adhibita hypodidascali opera, non tantum quovis biennio integrum Hebræum codicem prælegendo absolvi, sed etiam, præter theologiam theticam, succincta exegesi per annos duodecim Novi Testamenti epistolas aliquoties enarravi, singulisque hebdomadibus ordinarie exercitium aliquod disputationum habui; quemadmodum, præter testes bene multos, quos auditores habui, ipsiusque urbis incolas, lectionum ac disputationum indices, præcipue illi, qui posterioribus annis editi sunt, manifeste testantur. Et ad munus quidem ecclesiasticum quod attinet, notum est inter omnes, Marchicarum rerum haud ignaros, ejusmodi minus ob coetus frequentiam, ipsiusque urbis celebritatem, haud haberi ignobilius una ex iis ephoriis ecclesiasticis, quæ in minoribus per Marchiam oppidis sunt.

S. II.

Quæ cum ita sint, videt prudens lector, quanto cum professorio fastu D. Wernsdorffius munera mea pristina despiciat, & quam sese turpiter det hoc suo judicio. Vident quoque urbium, etiam celebriorum, Pastores & Gymnasiorum Rectors, quantopere abesse putentur a fastigio illo professorio, aut potius papali, e quo ipsos hic vir despicit; vident, quo loco habeantur. Qui hujus Theologi tumor quam absurdus sit, fortasse solus non agnoscit. Si enim ibi, ubi discipulus scholasticus definit, incipit academicus; cur non, ubi definit doctor scholasticus, præcipue majoris & frequentioris collegii, incipiat doctor academicus? & quidni ex officio ejusmodi scholastico detur transitus ad academicum, citra saltum? Et

H 3

quid

quid quæso ipso usu magis est confirmatum? Aut si illud officium, quo quis ampliori Gymnasio præest, non nisi ex longiori intervallo academicæ dignitatis fastigium attingere creditur; quo loco habendum erit officium ecclesiasticum, & quidem frequentissimi coetus & celebrioris urbis? Si vero ego ob pristinorum munerum rationem despiciendus non fui; ecur, cum exigno despiciens honore, tantopore despicio & ex trivio vocatus dicor? Quo impotentis animi fastu ipsa munera, quæ gessi, per se honestissima & satis ampli, agrestem in modum contemnuntur, & quidem denuo, postquam hic, ut cum Joanne Epist. 3. v. 9,10. loquar, Diotrepes οἰλοτρόπευων καὶ Φλυαρῶν, ob eundem tumorem a me jam tum in Dissertatione mea Elenchitica in ruborem datus est. Quod si vero ipsa munera mea Berolinensia contemnenda non fuerunt; nec persona, quæ iis præfuit, poterit despici, nisi probetur, eam iisdem imparem fuisse, eaque infideliter administrasse. Id quod quando prætumidus adversarius probare aggreditur, erit ἀλλοτριοεπίσκοπος, qui supercilium suo etiam res Berolinensium curare sibi præsumat; si vero non probat, & tamen contemnit, hæret in *calumnia*. Ego quidem mihi ipsi Berolini nullus fui, & adhuc sum per Dei gratiam: sed tamen ea munerum meorū Berolinensium fuit ratio, ut priusquam a venerandis Collegis meis ad Professionis Theologicæ societatem expetebam, Berolini crederetur, mihi sine saltu committi posse Ephoriā totius Pomeraniæ Brandenburgicæ generalem in ecclesiasticis: quam ex desiderio procerum Pomeraniæ mihi in aula Borussica haud obscure destinatam fuisse, præter litteras publicas, totumque fere Berolinum, eucharistica Commentarii mei Petrini dedicatio testatur. Possem hic longum pertexere catalogum eorum. Verbi ministrorum, (ut de Gymnasiorum Rectoribus nihil dicam) qui ex oppidis minoribus, ipsisque agris, ad cathedram theologicam, etiam Wittenbergensem, fuerint evocati; sed nolo papali hujus viri fastu, denudando, cum omnibus conspicuus jam sit, hac in parte diutius immorari; in primis cum hujus rei tractatio mihi sit tædio.

§. III.

§ III.

Præterea vocor *homo ineptissimus*. Quod superbum convictionem co fero moderatius, quo minus *ικανότητ^ς* famam adfecto. Quandoquidem vero illud in ipsam muneris mei, quod in Dei nomine, & Serenissimi Borussiæ Regis auspiciis, gero, rationem injurium est, non possum non, rursus cum Paulo *εὐ αὐτοσύνη λέγων* (2. Cor. XI. 21.) istud paucis discutere. 1. Qua veri specie criminator, etiam imperitis, probabit, eum esse ineptissimum, qui in celeberrima, doctisque viris affluente, urbe, Gymnasio, in cuius classe superiore lectiones Academicæ certis in materiis seu scientiis tractatæ sunt; nec non qui muneri ecclesiastico ita præfuit, ut non solum nunquam ineptitudinis fuerit incusatus, sed etiam (quod præfisci ni dixerim) non sine applausu docuerit, ita ut a superioribus non haberetur indignus, cui munus majus seu amplius concrederetur; qua, inquam, veri specie, hunc probabit esse ineptissimum? 2. Unde demonstrabit, me officio meo professorio hic non fecisse satis, aut illi imparem fuisse? Quando hoc probare volet, rursus erit *ἀλλοτριοεπίσκοπος*, utpote cui nec Deus, nec potentissim⁹ Borussiæ Rex, mei, rerum mearum, inspectionem Academicam commisit: quam diu vero illud non probat, & tamen, me ineptissimum esse, generatim in cathedra declamat, est manifestus criminator. 3. Quod si ego ineptissimus sum; cur Wernsdorffiani symmachi passim in scriptis suis, etiam inter maledicta, contrarium affirmarunt? Quorum testimoniorum catalogum ut hic pertexam, non fert instituti mei ratio, meique animi indoles. Ecce tamen unum, instar omnium, idque domesticum, seu Wittenbergense. CL. WOLFIUS, nunc Wittenbergensis Professor, cum ante aliquot annos, præceptorum suorum ductum adhuc secutus, multis innocentibus viris *absurda* affingebret, in ipsa malevola mei mentione ac censura plus mihi *ικανότητ^ς* tribuit, quam Wernsdorffiana hæc insultatio demere potest. Qui vir postquam a cœpto isto scribendi genere laudabiliter remisit, exemplo suo comprobavit, fieri non posse, ut solida eruditio istud viris bonis insultandi cacoëthes ferat aut alat. 4. Dum D. Wernsdorfius perget, maledicas disputationes (præter quas orbis litteratus nihil fere haetenus ab ipso prodiisse vidit,) edere, iisque permanens

gnam suam *inavōvra* ostentare, fortasse ego pro ineptitudine mea pergam suas adversariis Speneromachiæ sive ineptias corum facie ecclesiæ detegere, in primis vero in nonnullos utriusque sacri codicis libros solidam *Exegetin* scribere. Ad polemicum quidem scribendi genus quod attinet, mallem, ut mihi per adversarios domesticos licet, divino auxilio exsequi propositum *religionis Christiane veritatem*, & in hac veri atq; ex essentia Patris geniti æterni Filii Dei divinam gloriam arque maiestatem, adversus Atheos, Scepticos, Naturalistas, Judæos ac Socinianos, denuo adstruendi & vindicandi; quandoquidem pro temporum nostrorum ratione frequens publici pro veritate hac testimonii reperitio necessaria, saltem utilissima, esse videtur.

§. IV.

Quod si gradus, quem vocant, academicus defectus etiam in contemptus occasionem arripitur, ut haud obscure e disputatoris verbis constat; habent sapientes, quod in fastu hoc doctorali, ut ita loquar, absurdoque porro detestentur. Et hi iam dudum mirantur illam non nullorum futilitatem, qua isti, ut uni e venerandis meis collegis, cui, sic volenti, gradus hic theologicus itidem deest, ægre facerent, ejus nomen scribere solent cum charactere illo philosophico, qui est in littera M. & quidem non raro vel in eadem pagina, qua nomini certi cujusdam symmachi & philosophiae magistri, qui tantum in Gymnasio docet, Professoris titulum præmisserunt. Sic, postquam me Berolini degentem, nunquam, quod sciam, ~~aut in eorum~~ scripserunt M. Langum, utpote non ignari, me ordinarie a charactere hoc, ubi usus ~~opus~~ mihi nullus restitit, abstinuisse; nunc mihi, in cathedra theologica docenti, philosophico hoc M. insultare gestiunt, aut potius ineptiant. Quam animi impotentiam quis prudens adprobabit? Et quis neiscit, gradum ejusmodi nominalem publico professori nihil vel genuinæ dignitatis, vel scientiæ ac *iracutum*, per se addere, aut, si desit, demere posse? Omnis enim Professor est Doctor *xar' ezo-*
χν', geritque officium axiomatico scholastico superiorius; sed non omnis Doctor, titulotenus talis, est Professor. Ipsum hunc motrem academicum, in se consideratum, seu a vulgari abusu separatum, a me nequaquam improbari, sed in medio relinqu, inter alia mani-

manifestum est ex iis, quæ hac de re System. Part. III. p. 141. 142. scripsi. Utantur alii libertate sua gradum academicum in Theologia expetendi & gerendi : nihil invidebo. Mihi vero remaneat libertas, pro libitu meo ab eodem cum MELANCHTHONE aliisque vel plane abstinendi, vel ejusdem usum diutius differendi.

§. V.

Plura Wernsdorffiani tumoris, rusticati morum juncti, documenta hic afferre superfldeo. Quando pro eadem mentis suæ indole dicit, se silere velle ; bene monet : nam *mala causa silenda est*. Criminetur porro per promachos suos, quantum velit : non nocebit mihi, sed sibi ipsi. Veniet tempus, pro ipsis coram supremo judice, tantopere in servis suis læso, epistolæ suæ, totiusque disputationis famosæ, plane scurrilem in modum scriptæ, reddenda erit ratio. Cujus reatus gravissimus ut seria male dictorum, male-factorumque, pœnitentia tollatur, ex animo precor, ipsisque disputatori pro cumulatis injuriis cumulatissimam divinæ gratiæ mensuram exopto, & quidem animo quieto ac placidissimo, quo hanc apologiam meam inchoavi & perfeci.